Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS FLORIANO
Rua Francisco Urquiza Machado, 462, Meladão, Meladão, FLORIANO / PI, CEP 64.808-475

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 15/2023 - GDG/DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI, de 18 de abril de 2023.

O Ins9tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI), Campus Floriano,
através da Diretoria Geral, torna público que estão abertas as inscrições para seleção de
alunos para o Projeto de Ensino Pré-ENEM BIOMAT+, para o ano letivo de 2023.

1. DOS OBJETIVOS DO PROJETO1. DOS OBJETIVOS DO PROJETO

I. Contribuir com a melhoria dos índices de aprovação de alunos do IFPI, Campus Floriano,
nas Instituições de Ensino Superior;

II. Colaborar com a democratização do acesso ao Ensino Superior;

III. Contribuir para o desenvolvimento educacional de Floriano-PI e região; e

IV. Socializar o saber científico via a preparação para o ENEM.

2. DAS ATIVIDADES DO PROJETO2. DAS ATIVIDADES DO PROJETO

I. Aulas/Revisões preparatórias para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) de terça a
quinta das 14h às 18h, no período de maio a novembro de 2023.

II. Simulados.

3. DAS VAGAS3. DAS VAGAS

O projeto irá oferecer 50 vagas + Cadastro de Reserva.

Caso ocorra a desocupação de vagas, ao longo do período do curso preparatório, elas serão
redistribuídas aos candidatos que se encontram na lista de espera, a qual será
disponibilizada no site institucional.

Parágrafo Único:Parágrafo Único: O aluno que apresentar 3 faltas não jus9ficadas ao longo de um mês será
desligado do projeto, sendo convocado outro aluno da lista de espera.

4. DO INGRESSO DE ALUNOS AO PROJETO4. DO INGRESSO DE ALUNOS AO PROJETO

4.1. – DOS REQUISITOS PARA INGRESSO4.1. – DOS REQUISITOS PARA INGRESSO

Para ingressar no Projeto Pré-ENEM BIOMAT+, é necessário estar regularmente
matriculado nos cursos técnicos do IFPI, Campus Floriano;

5. DAS INSCRIÇÕES5. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através do formulário eletrônico:
https://forms.gle/K8QX1hbAa5uDn1dq7.

Período de Inscrição:Período de Inscrição: de 18/04/2023 até às 23h59min do dia 19/04/2023.

5.1 – DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA5.1 – DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar:

I – Preencher Formulário eletrônico de inscrição (Item 5.);

II – Anexar devidamente Histórico escolar do IFPI atualizado (SUAP-EDU);

5.2 – DA SELEÇÃO5.2 – DA SELEÇÃO

O presente processo sele9vo dar-se-á mediante Análise da documentação. Os candidatos
serão classificados conforme critérios de seleção:

I - Ser aluno dos 3º anos dos cursos integrados do IFPI, Campus Floriano;

II – Melhor rendimento Escolar / Acadêmico;

III – Maior idade.

6. CRONOGRAMA6. CRONOGRAMA

NN ETAPAETAPA PERÍODOPERÍODO

01 Divulgação do Edital 18/04

02 Inscrições
18/04 e
19/04

03 Resultado 20/04

04 Aula Inaugural 04/05

Floriano (PI), 18 de abril de 2023.

André Francisco Coelho Castro

Diretor de Ensino do IFPI, Campus FlorianoDiretor de Ensino do IFPI, Campus Floriano

Edenise Alves Pereira

Diretora Geral do IFPI, Campus FlorianoDiretora Geral do IFPI, Campus Floriano

	Documento assinado eletronicamente por: